

تجارت ایران و چین ۲۰ میلیارد دلاری شد



مبادلات تجاری ایران و چین در ۷ ماه نخست ۲۰۱۷ میلادی با رشد ۲۶/۸ درصدی نسبت به مدت مشابه پارسال به ۲۰/۸ میلیارد دلار رسید. به گزارش تسنیم، بر اساس گزارش گمرک چین، مبادلات تجاری ایران و چین در ۷ ماه نخست ۲۰۱۶ بالغ بر ۱۶/۴ میلیارد دلار بوده است. صادرات چین به ایران و واردات از ایران در این دوره افزایش قابل توجهی داشته است. صادرات چین به ایران با افزایش ۲۱/۳ درصدی نسبت به مدت مشابه پارسال به ۱۰/۴ میلیارد دلار رسیده است. چین در ۷ ماهه ۲۰۱۶ بالغ بر ۸/۶ میلیارد دلار کالا به ایران صادر کرده بود. واردات چین از ایران نیز برابر با صادرات این کشور به ایران بوده است. چین ۷ ماهه ۲۰۱۶ بالغ بر ۷/۸ میلیارد دلار کالا از ایران وارد کرده بود که این رقم با افزایش ۳۲/۹ درصدی در ۷ ماهه امسال به ۱۰/۴ میلیارد دلار رسیده است. نفت کالای عمده وارداتی چین از ایران است.

نیرو

افزایش مصرف وسایل سرمایشی در تابستان امسال



سرپرست وزارت نیرو از افزایش مصرف وسایل سرمایشی در تابستان امسال خبر داد و گفت: رعایت نکردن برخی استانداردها در انتخاب محصول و نحوه استفاده دلیل اصلی این امر است. ستار محمودی در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه امسال میزان مصرف در وسایل خنک‌کننده افزایش یافته بود، اظهار داشت: براساس برآوردهای صورت گرفته در سال‌های عادی ۱۵ هزار مگاوات مصرف سامانه‌های خنک‌کننده در نظر گرفته می‌شود که امسال در یک ارزیابی اولیه این عدد به ۱۸ هزار مگاوات افزایش یافته است. وی تأکید کرد: این اعداد و ارقام گویای این است که سامانه‌های سرمایشی ۳۰۰۰ مگاوات نسبت به سال گذشته افزایش مصرف داشته است. سرپرست وزارت نیرو با بیان اینکه میزان مصرف وسایل سرمایشی در تابستان امسال نشان‌دهنده یک رشد غیرمنطقی است، ادامه داد: برای پوشاندن میزان بار پیک ۵۵ هزار و ۴۴۰ مگاوات امسال مجبور به انجام اقداماتی شدیم. به‌گفته وی، در حال حاضر پیک مصرف به حدود ۴۹ هزار مگاوات رسیده است.

مدیر

مدیران دولت

«ما می‌توانیم» را انکار می‌کنند



با توجه به رفتارها و نگاه‌های مدیریتی دولت‌های یازدهم و دوازدهم به نظر می‌رسد در کشور با انحطاط مدیریتی به لحاظ فکری روبه‌رو هستیم. ابراهیم رزاقی، استاد دانشگاه با طرح این پرسش که با حاکمیت نگاه وابستگی به خارج چگونه می‌توان امید به تأمین منافع ملی داشت؟ درباره صحبت‌های اخیر وزیر صنعت و حمایت همتاجانبه از برند پژو به پردیس خودرو گفت: متأسفانه این نگاه در بدنه دولت وجود دارد و بسیاری از وزرای دولت مانند وزیر صنعت فکر می‌کنند. وی با بیان اینکه انقلاب اسلامی آمد تا نشان دهد ما می‌توانیم، خاطر نشان کرد: مبانی ارزشی انقلاب اسلامی به ما می‌آموزد با مدیریت جهانی، برنامه‌ریزی درست و اتکا به ظرفیت‌های داخلی می‌توانیم خودمان در عرصه‌های مختلف پیشرو باشیم. وی افزود: این افراد فکر می‌کنند ما نمی‌توانیم. انحطاط فکری به حدی در بدنه دولت کنونی بالاست که وزیر سابق اقتصاد عنوان کرد باید از خارج مدیر وارد کنیم. رزاقی با اشاره به سابقه بد سیاسی و اقتصادی فرانسه در مقابل ایران گفت: چند دهه است پژو در ایران فعالیت می‌کند. آیا در طول این سال‌ها بیشتر منافع ملی ایران تأمین شده یا منافع شرکت پژو؟ وی افزود: متأسفانه طبق آمار ایران چندین برابر کشورهایمانند ژاپن، کره، آمریکا شرکت‌های مونتاژکار دارد.

گزارش «وطن‌امروز» از جزئیات جلسه مهم صادرکنندگان و نمایندگان دولت درباره مشکلات عدیده صادرات

بانک مرکزی: مانع افزایش نرخ ارز نشدیم

اعتراض شدید صادرکنندگان به عدم رفع مشکلات در تبادلات ارزی و بانکی



گروه اقتصادی: مسؤولان بانک مرکزی یک ماه

پیش در جلسه با صادرکنندگان اعتراف کردند که مانع افزایش تدریجی نرخ ارز نشده‌اند. به گزارش «وطن امروز»، حدود یک ماه پیش جلسه‌ای مشاورتی با موضوع بررسی مشکلات بانکی صادرکنندگان از جمله صدور ضمانتنامه، تسعیر نرخ ارز، گشایش L.C و دریافت و پرداخت پول در محل سازمان توسعه تجارت ایران برگزار شد. در این جلسه مجتبی خسروناج رئیس سازمان توسعه تجارت و معاونان وی، صمد کریمی مدیر اداره صادرات بانک مرکزی، برخی نمایندگان بانک‌های عامل و تعدادی از نمایندگان تشکل‌های بخش خصوصی حضور داشتند. صادرکنندگان در این جلسه با ابراز گل‌مندی شدید نسبت به سیاست‌های بانک مرکزی اعلام داشتند که به‌رغم اجرای برجام، هنوز اتفاقی در بازارهای صادراتی برای تجمار و بازرگانان ایرانی نیفتاده و ایشان همچنان با روش‌های قبلی، امور خود را رتق و فتق می‌کنند.

■ ریزنی‌های گسترده داشته‌ایم

به گزارش «وطن‌امروز» در ابتدای نشست، صمد کریمی، مدیر اداره صادرات بانک مرکزی با بیان اینکه ریزنی‌های مفصلی از طریق اداره بین‌الملل بانک مرکزی با بانک‌های معتبر دنیا انجام شده یا در حال انجام است، اظهار داشت: کارگزارهای ما بسیار پیشرفت کرده‌اند و کل درآمد نفتی که پیش از این با واسطه دریافت می‌شد در حال حاضر به یورو و مستقیم به حساب بانک مرکزی می‌آید. کریمی ادامه داد: در حال حاضر نزد بیشتر بانک‌های خارجی که طرف‌های ایرانی بخوانند کار کننده، ارز داریم و تأمین ارز برای معاملات انجام شده است اما ترجیح بانک‌ها این است که صادرکنندگان به آنها مراجعه کنند و از سیستم کارگزاری آنها استفاده شود. علاوه بر اینکه نرخ ارز هم نرخ آزاد منهای کارمزدها متعلقه است.

■ مشکلات بانکی همانند گذشته است

در ادامه جلسه، نمایندگان بخش خصوصی که از تشکل‌های مختلف حضور داشتند با رد سخنان کریمی، اعلام کردند که مشکل صدور ضمانتنامه حسن انجام کار و شرکت در مناقشه همانند گذشته وجود دارد. در این میان چیزی که از نظر وزارت امور خارجه و بانک مرکزی مغفول مانده، این است که هر شدن بخشی از مشکلات با برخی کشورها به‌طور عمده مربوط به دولت و شخص‌هایی است. جاهایی که بخش خصوصی واقعی مشکل دارد یا کشورهایی که هدف توسعه صادرات غیرنفتی هستند، اصلاً بانک‌های ایران در آنجا حساب ندارند و طرف معامله نیستند. صادرکنندگان در ادامه گفتند: مسائل شفاف طرح نمی‌شود و همه چیز در هم و برهم است! آنها درخواست کردند، روشن کنید که آیا مشکل، داخلی و شامل سوءمدیریت و ضعف بانک مرکزی و بانک‌هاست یا مشکل از خارج است. ازجمله سیاست آمریکا و ترس بانک‌ها از کار با ایران. صادرکنندگان بر این باور بودند که مشکلات داخلی است، اگر نه چنانچه مربوط به فشارهای بین‌المللی و آمریکاست، در نتیجه بهتر است خود را معطل نکرده و به همان روش گذشته کار را ادامه دهیم.

■ بانک مرکزی با بانک‌های دنیا کار نمی‌کند

به گزارش بولتن اتحادیه تولید و تجارت آبریان، بنا به اظهار صادرکنندگان، طرف‌های تجاری ایران به چند دسته تقسیم می‌شوند؛ آنهایی که در اساس، اسناد ایران را قبول ندارند به‌طوری‌که می‌گویند گواهی مبدأ هم باید عوض شود، مانند کشور هند که صادرکنندگان باید اسناد را از طریق امارات بفرستند. این شرایط حتی در زمان قبل از تحریم نیز مطرح نبوده و اکنون وضع بدتر شده است. دیگر اینکه برخی کشورهای اروپایی اگرچه مشکل اسناد ندارند ولی حواله مستقیم نمی‌کنند چراکه از آمریکا می‌ترسند. از طرفی این بانک‌های اروپایی بانک‌هایی کوچک هستند و چون خریداران کالاهای ایرانی به‌طور عمده شرکت‌های بزرگ خارجی هستند در نتیجه برای حفظ اعتبار خود حاضر به گشایش حساب در این بانک‌های کوچک نیستند. از سوی دیگر برخی کشورها مانند پاکستان حتی پس از برجام نیز حاضر نشده‌اند با صادرکنندگان ایرانی کار کنند. علاوه بر این،

خودرو

بر اساس پیش‌نویس دستورالعمل واردات خودرو، امکان واردات توسط غیرنمایندگی‌ها به‌طور کامل حذف خواهد شد و افزایش حقوق ورودی برای همه خودروهای بالاتر از ۳۰ هزار دلار اعمال می‌شود. به گزارش تسنیم، بر اساس پیش‌نویس دستورالعمل واردات خودرو در ۴۰ درصد و خودروها با حجم زیر ۲۵۰۰ سی‌سی، ۵۰ درصد و همچنین واردات خودرو با حجم موتور بالای ۲۵۰۰ سی‌سی ممنوع بوده است. براساس بند یک «دستورالعمل مدیریت واردات خودروهای سواری» انجام ثبت‌سفارش خودروهای سواری توسط نمایندگی‌های رسمی، حداکثر تا سقف ۳

است و در زمان تبدیل به یورو، مبلغی کسر می‌شود اما از منشا اروپا، این مشکل وجود ندارد.»

■ چرا می‌گویید مشکلی نیست؟

در ادامه این نشست، مظفر علیخانی، معاون فنی و خدمات بازرگانی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران با اعتراض شدید نسبت به سخنان کریمی، گفت: ظاهراً از نظر ایشان همه چیز حل شده و مشکلی نیست در حالی که اینگونه نیست. علیخانی خاطر نشان کرد: این مساله باید روشن شود که برای توسعه صادرات آیا دستگاه‌های حکمیاتی ازجمله شبکته بانکی، گمرک، ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، وزارتخانه‌ها و سازمان‌های دولتی در کنار صادرکننده هستند یا در برابر او؟ آیا این دستگاه‌ها می‌گویند حامی هستیم یا توسعه صادرات ربطی به ما ندارد و ما به وظایف خودمان عمل می‌کنیم؟ وی با بیان اینکه موضوع دیگر، توقف صادرات کرد تا در برجام است، پرسش‌ها را مطرح کرد که بالاخره آیا با برجام اتفاقی افتاده یا نیفتاده؟ برجامی با آثار مثبت وجود داشته یا نه؟ صادرکننده باید به همان روش گذشته درباره نقل و انتقال پول عمل کند یا راه جدیدی باز شده است؟ معاون فنی و خدمات بازرگانی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران خطاب به مدیر اداره صادرات بانک مرکزی از خواست تا تکلیف اختلاف نرخ پرداختی قیمت واقعی ارز در صرافی‌های بانک‌ها روشن شود. وی تأکید کرد: با نرخ واقعی بدهید و هزینه‌های احتمالی را خودتان بردارید و برعهده صادرکننده نگذارید یا مشوق صادراتی و اعتبار ارزان بدهید. علیخانی از دولت درخواست کرد تا در این‌باره صداقت و شفافیت داشته باشد. وی با تصریح اینکه ما می‌دانیم شما دولتی‌ها هم احتمالاً با خارجی‌ها مشکلاتی دارید ولی به ما نمی‌گویید، یادآور شد: بهتر است صداقت داشته باشید و به مردم حقیقت را بگویید تا ما هم انتظارات و رفتارهای خود را طبق واقعیت‌ها تنظیم کنیم.

■ خودتحریمی‌های داخلی

گل‌مندی نمایندگان تشکل‌های بخش خصوصی به این موارد منتهی نمی‌شود، آنها بر این باورند در شرایطی که تهدیدات بیرونی وجود دارد، بخشنامه‌های داخلی بسیار سختگیرانه تنظیم شده هستند. با این حال بانک مرکزی می‌گوید همه شرایط برای تجارت عادی فراهم است. این موضوع باعث شده که در عمل با این سختگیری‌ها خود را تحریم کنیم، به‌عنوان نمونه در حوزه حمل‌ونقل، بیمه، مالیات و مسائل بانکی یکی از خروجی‌های نشست برای شورای عالی صادرات می‌تواند این باشد که از بخشنامه‌های داخلی، سختگیری‌ها بویژه در صندوق ضمانت صادرات کمتر شود. گفتنی است، صادرکنندگان پتروشیمی طبق بخشنامه ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز تا یک برابر ارزش کالای صادراتی به گمرک ضمانت می‌سپارند تا به آنها اجازه صادرات داده شود. البته این نقدینگی نصیب شرکت‌های تجاری و نه تولیدکنندگان می‌شود چراکه آنها این نقدینگی را می‌گیرند و آن را برای گسترش کار حسی می‌کنند. از سوی دیگر، صادرات سیمان فاجعه است؛ مشکل بانکی میان ایران با کشورهای عراق و پاکستان (بازارهای اصلی صادراتی) حل نشده و صادرکنندگان بالغ بر ۲۰ درصد معاملات بانک توسعه صادرات عراقی و پاکستانی می‌دهند تا ربالی پول بگیرند. علاوه بر این، صرافی‌های بانک‌های توسعه صادرات و ملی نسبت به نرخ بازار، سود زیادی می‌گیرند و در عمل همان اندک عایدی صادرکننده، دودستی به صرافی این بانک‌ها تقدیم می‌شود. رسول کاظمی، رئیس اداره برنامه‌ریزی و بودجه و ترگس نجف‌زاده، مسؤول اتاق معاملات بانک توسعه صادرات عراقی گفت: کارمزد این بانک اظهار داشتند: «مشترک‌ان اغلب نرخ ارز را به اسکناس در نظر می‌گیرند که با حواله تفاوت زیادی دارد. درباره دلار هم چون روالی ایران به یورو است بنابراین اختلاف نرخ به دلیل دومرحله‌ای شدن مبادله، زیاد می‌شود. همچنین نرخ یوروی دریافتی از چین و روسیه با آنچه از اروپا می‌گیریم متفاوت است چون پول اینها یوان و روبل

هستیم؛ این یک شاخص است و اگر دقت کنید در ماه‌های گذشته مانع افزایش تدریجی نرخ ارز نشده‌ایم. مدیر اداره صادرات بانک مرکزی خطاب به نمایندگان تشکل‌های بخش خصوصی گفت: اگر با طرف خارجی قرارداد ببایزید، اعتبار می‌دهیم. ولی هنوز صادرکننده‌ای نیامده که قرارداد مستقیم با طرف خارجی داشته باشد و همه واسطه هستند و طبق قانون ما نمی‌توانیم به واسطه، اعتبار بدهیم. به‌گفته وی، خریدار خارجی، بانک خارجی، بانک داخلی، صادرکننده داخلی و قرارداد بین ۲ بانک، یک سیر منطقی است ولی تاکنون این روش راه نیفتاده است. وی درباره بازارهای صادراتی منطقه هم اظهار داشت: با عراق، پاکستان، افغانستان و ترکیه در حال مذاکره‌ایم. به هر حال بانک مرکزی ایران در جهان بی‌نظیر است چراکه هیچگاه بانک کشورهای دیگر نمی‌شود.

■ چرا جاده یک‌طرفه است؟

در بخش پایانی جلسه مجتبی خسروناج، رئیس سازمان توسعه تجارت با بیان اینکه ما می‌دانیم طرف‌های اروپایی برای فروش کالا به ایران همه نقل‌وانتقالات را براحتی انجام می‌دهند اما چرا زمانی که سخن از صادرات ایران به اروپا می‌شود، راه بسته است؟ اضافه کرد: این چه رفتاری است و چرا جاده یک‌طرفه است؟ اگر دلیلش مکانیزم بانکی و مشکلات ساختاری است، برای واردات هم باید مشکل باشد در حالی که این رفتارها نشان می‌دهد، بهانه است و مسؤولان بانکی نتوانسته‌اند خوب عمل کنند و انتظار بخش خصوصی خوب‌تره کردن این‌ها جاده است. وی خطاب به کریمی و با بیان اینکه ایشان فکر می‌کنند اینجا محل سخنرانی است، افزود: این جلسه یک جلسه کارشناسی برای ریشه‌یابی مشکل است. در حالی‌که سخنان امروز شما با اظهارات ماه قبل و حتی سال قبل شما تفاوتی نکرده و با این روش نمی‌توانیم راه به جایی ببریم. خسروناج با اشاره چند راهکار، پیشنهاد کرد که برای بازارهای هدف اصلی صادراتی ایران، تیم‌های مذاکره‌کننده پیش‌بینی شده و برای حل واقعی مشکلات اقدام جدی صورت بگیرد. دیگر اینکه به دستگاه‌ها اختیارات فراقانونی داده شود تا با این شیوه هر کس می‌خواهد در چارچوب محدودیت‌های خودش اقدام کند. به‌گفته وی، موضوع دیگر اینکه با باید نرخ ارز را واقعی کرد یا اگر ملاحظاتی وجود دارد، منابع مالی برای حمایت و بسته حمایتی از صادرات پیش‌بینی شود. وی تأکید کرد که برای تصمیمات شورای عالی صادرات باید زمان‌بندی و ضمانت اجرایی داشت؛ اینکه نمی‌شود چیزهایی را تصویب کنیم اما ماه‌ها بگذرد و اجرایی نشوند؛ هنگامی هم که می‌پرسم چرا اجرا نشده، فلان دستگاه که در جلسه شورای عالی صادرات امضا کرده می‌گوید با اساسنامه من مغایرت دارد و نمی‌توانم اجرا کنم. رئیس سازمان توسعه تجارت درخواست کرد فهرست بانک‌هایی که اعتبار اسنادی برای واردات می‌دهند اما برای صادرات مانع تراشی می‌کنند، تهیه و نتیجه مذاکره با آنها از سوی بانک مرکزی اعلام شود.

واردات رانتی ۷ هزار خودرو با تغییر یک دستورالعمل

هزار دستگاه مشروط بر اینکه ارزش آن از سقف ۱۰۰ میلیون دلار بالاتر نرود مجاز خواهد بود. در ۲۰ متن پیش‌نویس آمده، واردات خودروی کامل (CBU) در میزان تعیین‌شده منوط به تولید خودرو یا قطعات از همان نشان تجاری اعم از سرمایه‌گذاری مستقیم یا سرمایه‌گذاری مشترک تا سقف ۵۰ درصد از ارزش تولید داخلی با تأیید وزارت صنعت، معدن و تجارت خواهد بود. یک منبع

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: کسب‌وکارهای نوپای کشور با موانع بسیاری مواجهند



گروه اقتصادی: فضای مجازی نه وحشی است که بخواهیم آن را مهار کنیم نه آنقدر سرکش است که بخواهیم آن را تحت کنترل درآوریم اما باید بر آن حاکمیت داشته باشیم. محمدجواد آذری جهرمی، وزیر ارتباطات و باین این مطلب در گفت‌وگو با یک برنامه رادیویی درباره دیدگاهش نسبت به «حاکمیت در فضای مجازی» گفت: مفهوم حاکمیت در فضای مجازی با چارچوب ادبیات سلطه متفاوت است؛ در چارچوب ادبیات کشورهای سلطه معمولاً کشورهای سلطه‌گر برای گسترش حاکمیت خود، کارشان را با زور پیش می‌برند اما حاکمیت در فضای مجازی با ارائه خدمات بیشتر صورت می‌گیرد. آذری جهرمی خاطر نشان کرد: خیلی از نیازهای روزمره همچون خبرخوانی، خدمات نظام بانکی و خدمات سلامت روی بسترهای داخلی ارائه می‌شود اما حوزه‌هایی هم هست که حاکمیتی در آنها نداریم مثل موتور جست‌وجو، ایمیل، سرویس‌های ویدئویی یا شبکه‌های پیام‌رسان.

وزیر ارتباطات درباره دلیل حضورش در شبکته توییتر با وجود فیلتر بودن آن، گفت: قانونی نداریم که فعالیت یک ایرانی در توییتر را محدود کند اما اجازه فعالیت این شبکه در ایران به واسطه تصمیم کارگروه فیلترینگ داده نشده است. وی اضافه کرد: طبیعتاً فیلترینگ این شبکه اجتماعی نه با تصمیم وزارت ارتباطات که با مسئولیت کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه بوده، چرا که ایشان گمان می‌کردند در شرایط خاصی این شبکه دنبال دخالت در امور داخلی کشور بود بنابراین فیلتر شده است؛ علاوه بر این، امکان فیلتر کردن توسط دستور قضایی نیز وجود دارد. آذری جهرمی با بیان اینکه دولت قبلاً هم درخواست رفع فیلتر این شبکه را به این کارگروه داده است، گفت: مقام قضایی هم نسبت به رفع فیلتر این شبکه اجتماعی در کشور موضع دارد و گفته است اگر با تصمیم کارگروه مذکور رفع فیلتر شود با دستور قضایی بار دیگر آن را فیلتر خواهد کرد. وی ادامه داد: امروز کسب‌وکارهای نوپای کشور با موانع کاری و قوانین دست‌وپاگیر است؛ مانند ثبت شرکت‌ها، یافتن سرمایه‌گذار و حتی فرآیند اعلام انحلال روبه‌رو هستند. بنابراین باید مدل خاصی تبیین کنیم و موانع مربوط به قانون مالکیت معنوی، بیمه و مالیات را برطرف کرده به سمت نسخه جدیدی از قانون رفع موانع تولید در حوزه کسب‌وکارهای نوپا برویم. وی ادامه داد: شبکه‌های اجتماعی بستر خوبی برای تولید ثروت در کشور هستند و برآورد ما به صورت مشخص در حوزه پیام‌رسان‌ها این است که می‌توانند سالانه ۳ هزار میلیارد تومان برای جامعه خلق ثروت کنند.

مناطق آزاد

رد لایحه افزایش مناطق آزاد

در کمیسیون صنایع

لایحه افزایش مناطق آزاد در کمیسیون صنایع و معدن مجلس رد شده و پیش‌بینی این است در صحن علنی هم رای نیابد. به گزارش فارس، سیدجواد حسینی‌کیا با اشاره به گله اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس‌جمهور از تأخیر مجلس در تصویب این لایحه اظهار داشت: شاید این موضوع به صحن علنی هم بیاید، البته دولت اگر نتواند توجیه خوبی برای افزایش مناطق آزاد ارائه کند، رای‌آوری این لایحه در صحن علنی خیلی سخت خواهد شد. حسینی‌کیا با اشاره به فلسفه وجودی مناطق آزاد در کشور گفت: این مناطق قرار بود ظرفیتی برای کشور در حوزه صادرات ایجاد کند اما متأسفانه به مبادی اصلی قاچاق کالاها، مصرفی و نهایی به کشور تبدیل شده‌اند. وی با بیان اینکه اهداف تاسیس مناطق آزاد محقق نشده است، اضافه کرد: قرار بود این مناطق در فضای محدود و حفاظت‌شده دایر شود؛ در هیچ کجای دنیا نمی‌بینید مترازی که برای مناطق آزاد در ایران پیش‌بینی شده است، به این اندازه وجود داشته باشد. دبیر کمیسیون صنایع و معدن مجلس در ادامه در واکنش به امکان سوءاستفاده برخی دولتی‌ها از نمایندگان برای ایجاد رقابت برای شکل‌گیری مناطق آزاد در شهرهای خودشان بیان کرد: این موضوع طبیعی است و بخشی از آن نیز مطالبه مردمی است. وی یادآور شد: اگر دولت بتواند این لایحه را درست توجیه و به صورت محدود این مناطق را ایجاد کند که محلی برای صادرات کالا شود، باید از آن حمایت کرد.